INHALTSVERZEICHNIS

Pharmakologische Nervenblockaden

Aligemeiner Teil

Die Anwendung von Blockaden
Praemedikation
Wirkungsweise der Lokalanaesthetika
Wahi des Blockademittels
Vergleich verschiedener Lokalanaesthetika
Zusatze zu Lokalanaesthetika
Schmerzleitung und Schmerzprojektion
Tabelle zur Schmerzprojektion
Segmentare Zuordnung der Muskel
Segmentare Zuordnung der Reflexe
Erlauterung zu den Sclerotomtafeln
Sclerotome am Arm
Sclerotome am Bein
Knochensensibilitat nach Nerven

fur den Arm

fir das Bein
Komplikationen und deren Behandlung
Andere Anwendungsarten von Lokalanaesthetika
Relative Haufigkeit einiger wichtiger Blockaden

Spezieller Teil

Richtlinien der Prasentation einzelner Biockaden
Ggl. stellatum
Plexus cervicalis profundus
N. phrenicus
Plexus brachialis
N. ulnaris
N. medianus
N. radialis
N. suprascapularis
Nn. intercostales
Nn. segmentales thoracales
Nn. segmentales lumbales
Thorakale Grenzstrangblockade
Lumbale Grenzstrangblockade
Ggl. coeliacum (N. splanchnicus)
Nn. sacrales
N. pudendus
Paracervical-Blockade
Epiduralblockade a) caudal
b) segmental
N. obturatorius
N. ischiadicus
N. femoralis
N. cutan. femoris lat.
N. trigeminus
N. maxillaris
N. mandibularis
N. occipitalis major (et minor)
Ggl. cervicale superius

Vil



Vil

Elektrische Nervenbiockaden

Allgemeiner Teil
Einleitung
Grundsatzliches

Theorien
Reizstromkriterien
Prinzipien der Anwendung

Spezieller Teil

Vorbemerkung

Ganglion steltatum

Lumbale Grenzstrangblockade

Plexus cervicalis profundus und Plexus brachialis

N. suprascapularis

Thorakale Spinalnerven bzw. Interkostalnerven

Lumbale Spinalnerven

Nn. sacrales

N. obturatorius

N. ischiadicus, femoralis und N. cutaneus femoris lateralis

N. occipitalis major

N. trigeminus (N. maxillaris und N. mandibularis)

Stumpf- oder Phantomschmerz

Elektrische Schmerzbehandlung nicht Giber Nerven-
blockaden

Unmittelbare, direkte elekirische Reizung von Nerven

Literatur
Pharmakologische Nervenblockaden
Elektrische Nervenblockaden
Sachverzeichnis
Pharmakologische Nervenblockaden
Elektrische Nervenblockaden

89
N
91
93
95
105

109
111
111
113
115
117
117
117
118
119
119
119
120
121

122
124
125
127

129
130



