

INHALTSVERZEICHNIS

Pharmakologische Nervenblockaden

Allgemeiner Teil	IX
Die Anwendung von Blockaden	X
Praemedikation	X
Wirkungsweise der Lokalanaesthetika	XI
Wahl des Blockademittels	XII
Vergleich verschiedener Lokalanaesthetika	XIV
Zusätze zu Lokalanaesthetika	XV
Schmerzleitung und Schmerzprojektion	XVI
Tabelle zur Schmerzprojektion	XVII
Segmentäre Zuordnung der Muskel	XIX
Segmentäre Zuordnung der Reflexe	XIX
Erläuterung zu den Sclerotomtafeln	XIX
Sclerotome am Arm	XX
Sclerotome am Bein	XXI
Knochensensibilität nach Nerven	XXII
für den Arm	XXII
für das Bein	XXIII
Komplikationen und deren Behandlung	XXIV
Andere Anwendungsarten von Lokalanaesthetika	XXVII
Relative Häufigkeit einiger wichtiger Blockaden	XXVIII
 Spezieller Teil	1
Richtlinien der Präsentation einzelner Blockaden	3
Ggl. stellatum	5
Plexus cervicalis profundus	9
N. phrenicus	11
Plexus brachialis	15
N. ulnaris	19
N. medianus	23
N. radialis	27
N. suprascapularis	30
Nn. intercostales	33
Nn. segmentales thoracales	35
Nn. segmentales lumbales	39
Thorakale Grenzstrangblockade	42
Lumbale Grenzstrangblockade	43
Ggl. coeliacum (N. splanchnicus)	47
Nn. sacrales	50
N. pudendus	55
Paracervical-Blockade	58
Epiduralblockade	59
a) caudal	59
b) segmental	63
N. obturatorius	65
N. ischiadicus	68
N. femoralis	72
N. cutan. femoris lat.	75
N. trigeminus	76
N. maxillaris	79
N. mandibularis	82
N. occipitalis major (et minor)	85
Ggl. cervicale superius	87

Elektrische Nervenblockaden

<i>Allgemeiner Teil</i>	89
Einleitung	91
Grundsätzliches	91
Theorien	93
Reizstromkriterien	95
Prinzipien der Anwendung	105
<i>Spezieller Teil</i>	109
Vorbemerkung	111
Ganglion stellatum	111
Lumbale Grenzstrangblockade	113
Plexus cervicalis profundus und Plexus brachialis	115
N. suprascapularis	117
Thorakale Spinalnerven bzw. Intercostalnerven	117
Lumbale Spinalnerven	117
Nn. sacrales	118
N. obturatorius	119
N. ischiadicus, femoralis und N. cutaneus femoris lateralis	119
N. occipitalis major	119
N. trigeminus (N. maxillaris und N. mandibularis)	120
Stumpf- oder Phantomschmerz	121
Elektrische Schmerzbehandlung nicht über Nerven-blockaden	122
Unmittelbare, direkte elektrische Reizung von Nerven	124
Literatur	
Pharmakologische Nervenblockaden	125
Elektrische Nervenblockaden	127
Sachverzeichnis	
Pharmakologische Nervenblockaden	129
Elektrische Nervenblockaden	130